MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

Departamento de Registros Acadêmicos
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

EDITAL 31/2024 - DERA/DG-CBV/IFRR

2º CONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULAS  REFERENTE AO EDITAL 8/2024 - PROCESSO SELETIVO DE ACADÊMICOS

NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM "EDUCAÇÃO: MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO, NA MODALIDADE EAD

O Departamento de Registros Acadêmicos (DERA) do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Roraima - IFRR, torna público a lista de candidatos APROVADOS no Processo Seletivo de

Acadêmicos no Curso De Pós-Graduação em "Educação: Métodos e Técnicas de Ensino, na Modalidade EAD.

Convocamos os aprovados para efetuarem a pré-matrícula de maneira online, através do Balcão Digital do Governo

Federal – GOV.BR, no serviço "Matricular-se em curso de Pós-Graduação".

Observações:

1. Nenhuma matrícula online será homologada imediatamente após o envio da documentação (Anexo II). As

matrículas realizadas de modo online serão submetidas a uma avaliação documental.

2. O período de solicitações de Pré-matrícula será do dia 07 a 12 de maio de 2024.

3. ​​​​​​​Após a verificação da documentação, se estiver completa e legível, a homologação da matrícula será efetivada.

O candidato receberá uma notificação pelo e-mail cadastrado no portal do GOV.BR confirmando a matrícula.

4. Matrículas realizadas no último dia terão como prazo máximo para realização de ajustes e/ou pendências a data

prevista no Anexo I.

5. Se solicitado ajustes na documentação e não corrigidos dentro do prazo estabelecido conforme Anexo I, o

candidato será considerado desistente, perdendo o direito à vaga no certame.

6. Candidatos com dificuldades dúvida na matrícula online, podem solicitar orientações através do e-mail do

Departamento de Registros Acadêmicos – DERA: dera.cbv@ifrr.edu.br. As respostas serão dadas em dias úteis

e em horário comercial. A solicitação deve ser feita com no mínimo 24 horas antes do encerramento das

matrículas.

7. Ao efetuar a pré-matrícula no portal do GOV, o candidato deve anexar frente e verso de cada documento

solicitado, garantindo a correta apresentação dos mesmos e evitando transtornos.

8. Mantenha-se informado sobre o andamento da sua solicitação de pré-matrícula acessando o Portal do GOV ou

seu e-mail regularmente.

9. Esperamos contar com a sua colaboração e estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Boa Vista - RR,  ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​ ​​​​​​​7 de maio de 2024

​​​​​​​(Assinado Eletronicamente)

Carlos Felipe Rocha CarneiroCarlos Felipe Rocha Carneiro

Diretor do Departamento de Registros Acadêmicos

Portaria Nº 118, D.O.U. nº 19,  de 28 de janeiro de 2019

ANEXO IANEXO I

Período: 07  a  12/05/2024

Matrícula através do
serviço de

“Matricular-se em
curso de Pós-

Graduação” do
Portal Gov.br

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-
curso-de-pos-graduacao-ifrr

Passo a passo: https://sgc.ifrr.edu.br/portal/visualizar_arquivo/999/

Publicações: https://sgc.ifrr.edu.br/edital/visualizar/251/

ANEXO IIANEXO II

Documentos comum a todos os candidatos

Observação: A documentação deverá estar em formato pdf, jpg, jpeg ou png, com o máximo de 2Mb por arquivo.

DOCUMENTAÇÃO BÁSICA

a) 01 (uma) foto 3x4 (recente);

b) Carteira de identidade;

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

e) Certificado de conclusão do Ensino Superior; e

f)  Histórico Escolar do Ensino Superior;

g) Título de Eleitor e comprovação de quitação eleitoral;

h) Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no caso dos maiores de 18

anos do sexo masculino, dispensado para:

- os maiores de 45 anos no ato do cadastramento; ou

- os candidatos estrangeiros;

i) Laudo com CID para PCD.

ANEXO III

LISTA DE CONVOCADOS

POSEMTE - Pós-Graduação Lato Sensu em Educação: Métodos e Técnicas

de Ensino - EAD

Polo Nº Inscrição Nome

Boa Vista 067404-7 SABRINA COSTA BARROS

Boa Vista 065114-5 ANDRESSA DA SILVA GONÇALVES

Boa Vista 061740-8 ROSIELY CRISTINE REIS SOARES

Boa Vista 064984-3 EDILENE DOS SANTOS DANTAS

Boa Vista 065999-8 JANAINA RAMOS DE LIMA FIGUEIREDO

Boa Vista 064020-1 ANTONIO CESAR POMPEU DE SOUSA

Boa Vista 065231-1 ANDREA LUCIA SILVA LIMA

Boa Vista 066719-7 IGOR DOS SANTOS BRITO

Boa Vista 063461-7 PAULO DE TARSO XAVIER SOUSA JUNIOR

Boa Vista 063258-3 ALEXANDER CORREIA DOS ANJOS SANTOS

Boa Vista 064519-4 JOÃO BERNARDES DA SILVA FILHO

Boa Vista 066029-6 PAULO BONELLI

Boa Vista 063033-0 MIGUEL ANGELO CARNEIRO ARAUJO

Boa Vista 066420-1 CLÁUDIA PATRÍCIA OLIVEIRA NUNES

Boa Vista 063333-0 CLEIDE MARIA DOMINGOS DE JESUS

Boa Vista 065341-0 ANDERSON RIBEIRO

Boa Vista 063702-6 JULIO CESAR BENEDITO

Boa Vista 064100-6 SILVANA DEMETRIO MAGALHAES

Boa Vista 063369-7 VANEILIA BATISTA DE VASCONCELOS

Boa Vista 065860-1 DANIELLA FERNANDA RIBEIRO

Boa Vista 064935-6 JOSE PEREIRA GASPAR FILHO

Boa Vista 066660-7 IVISSON FELIPE DA SILVA NUNES

Boa Vista 067317-4 JULIANA ROSAS CORRÊA

Boa Vista 064736-4 LÍVIA MACKOVÁ

Boa Vista 066212-0 LARISSE DA SILVA QUADROS

Boa Vista 062699-9 TAIS DOS SANTOS TEMOTEO

Boa Vista 063237-9 JORGE LEANDRO CHRUSCIEL

Boa Vista 067001-6 MÁRCIA VIVANCOS MENDONÇA  DA SILVA

Boa Vista 066395-7 ADRIANA MENESES DE OLIVEIRA

Boa Vista 062159-2 MAGNO DE MENEZES ROCHA

Boa Vista 062119-4 RODRIGO TADEU PEREIRA PASSOS

Boa Vista 061788-0 MARIA DO LIVRAMENTO COSTA SILVA

Boa Vista 064344-3 WELINGTON BATISTA LOUZADA

Boa Vista 064139-9 WILLIAM DE OLIVEIRA FONTES

Boa Vista 066268-6 JACKSON CASSIMIRO CORREA

Boa Vista 065761-3 ROSICLEIDE PEREIRA DANTAS

Boa Vista 062496-5 DAIANA ALVES GOMES

Boa Vista 064035-3 DENISY COSTA PESSOA

Boa Vista 065326-8 KARLA JANINE RODRIGUES

Boa Vista 065253-1 DOUGLAS RODRIGUES DE SOUSA

Boa Vista 062944-0 EDGARD GONCALVES CARDOSO

Boa Vista 063949-0 FRANCIELE VIEIRA DA CUNHA

Boa Vista 066890-8 TATIANE CLEYSE LIMA SILVA DE OLIVEIRA

Boa Vista 065982-5 DÉBORA DA SILVA DAMASCENO

Boa Vista 065671-4 RENATA APARECIDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO

Boa Vista 066443-7 LUCIENE DO NASCIMENTO MENDES

Boa Vista 066321-3 EMILY FERREIRA LOPES GODINHO

Boa Vista 067021-5 TIAGO MARETTI GONÇALVES

Boa Vista 065974-1 DANILO SILVA DE SOUZA

Boa Vista 066415-4 VILNÊZ LIRA FERREIRA RODRIGUES

Caracaraí 062394-0 MARIA RITA DE CASSIA GOMES RIBEIRO

Caracaraí 064780-4 DIEGO SILVA RODRIGUES DA COSTA

Caracaraí 067231-7 ANGELICA SILVA E SOUZA

Caracaraí 065219-6 DANIELLE KARINE BARBOSA OLIVEIRA

Caracaraí 066230-9 LARISSA CRISTINA BRAZ DA CRUZ

Caracaraí 064942-4 FERNANDA ROBERTA CAMPELO DE LIMA

Caracaraí 065620-6 JESSICA TAINÁ FERREIRA SILVA SOARES

Caracaraí 063223-2 KARLOS EDUARDO GOMES DOS SANTOS

Caracaraí 065680-3 BRÁULIO JOSÉ DE SOUZA

Caracaraí 065940-6 PAULO FERNANDO ALVES

Caracaraí 063494-7 MAYARA MELO REGIS DE ARAUJO

Caracaraí 061653-5 TEREZACRISTINA M. A. OKITA

Caracaraí 062567-0 JANYF WILLAMILSA CARNEIRO BARBOSA

Caracaraí 062001-2 WENDELL PORTO SILVA

Caracaraí 063646-2 RAFAEL FERREIRA COSTA

Caracaraí 065783-3 ANA CAROLINA VALANI CARRASCO

Caracaraí 066758-0 CARLOS EDUARDO BASTOS DE ARAUJO

Caracaraí 063491-0 DAMARIS ALVES DE MELO

Caracaraí 063087-4 ROGERIO CARLOS RANGEL

Caracaraí 062253-3 RAFAEL KRUGER

Caroebe 065032-0 DIEGO PINEZI AMENDOLA

Caroebe 065941-1 PAULO FERNANDO ALVES

Caroebe 062533-5 MICHAEL DA SILVA AMANCIO

Caroebe 064737-0 LÍVIA MACKOVÁ

Caroebe 067435-6 ANA SARAH CARVALHO DE ANDRADE

Caroebe 062285-8 LUCAS DE OLIVEIRA LIMA

Caroebe 067185-8 FABIO MARQUES BEZERRA

Caroebe 061848-5 FABIOLLA GRASIELLY CORVELO PIRES

Caroebe 063869-5 TERESA REGINA BARRETO DE CARVALHO

Caroebe 065010-0 ÁDILA CRISTINA TRINDADE MOREIRA GOMES

Caroebe 063961-5 LUCIANO BRUNO GOMES DE MEDEIROS

Caroebe 064318-1 LUIZ GONZAGA DE ANDRADE FILHO

Caroebe 067084-9 DANIEL FERREIRA DOS SANTOS

Caroebe 064955-5 ADRIANO GONZALEZ

Caroebe 067431-4 KIONNYS NOVAES ROCHA

Caroebe 064172-9 VANESSA DAIANE ALVES DA SILVA

Caroebe 064762-6 REINALDO DOS SANTOS MENDES DA SILVA

Caroebe 067010-5 ARIANE LOPES CARNEIRO

Caroebe 062899-6 TAÍTALO EDUARDO GOMES GENTIL

Caroebe 062433-1 MARIA MADALENA DE MELO FELICIANO

Pacaraima 064760-5 FERNANDA GRUENDLING

Pacaraima 066835-8 MÍRIAM DE SENA SILVA

Pacaraima 062978-5 FRANCIELE FERNANDA MALOSTI MAZOTTI

Pacaraima 066944-0 PÂMELA RAYSSA DIÓGENES FERNANDES

Pacaraima 064694-7 ANTONIO EDUARDO SOUSA DE ABREU

Pacaraima 065942-7 JOSÉ CÍCERO SILVA DE LIMA

Pacaraima 065035-6 RODRIGO MELO QUEIROZ

Pacaraima 064646-5 LUIZ GUSTAVO BORGES DO ROSARIO

Pacaraima 066356-4 NICKERSON DE OLIVEIRA BARROS

Pacaraima 064003-9 ANA LUÍSA ZANON ALONSO

Pacaraima 067113-5 MILENA TITO DA SILVA

Pacaraima 061946-8 JEAN ANTUNES CUSTODIO DA COSTA

Pacaraima 067024-1 KARINA SILVA LIMA

Pacaraima 065414-6 ELISAMA DE JESUS GONZAGA SANTOS

Pacaraima 063185-7 JEANN KARLO DANTAS LIMA

Pacaraima 061618-4 LEONARDO LIMA DA SILVA

Pacaraima 065691-3 RAFAEL TELES DA SILVA

Pacaraima 066973-9 JESSICA MARTINS DE SOUZA

Pacaraima 061986-6 EDILÂNIA CRISTINA BATISTA

Pacaraima 061861-6 JURANDIR ALEXANDRE NOGUEIRA JUNIOR

	Documento assinado eletronicamente por: